



A'

CSASZARI ÉS KIRALYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 32.

Költ Bétsben, Szent György Havának (Aprilisnek)
20-dik napján 1902-dik Esztendőben.

B é t s,

Felséges Urunk méltóztatott Gróf Bethleheni
Bethlehen Gergely Ö Nagyságát, az Er-
délyi Guberniumnál Valóságos Titkos Tanácsos-
sá nevezni.

Egy Kolosvárott Aprillis 9-dikén költ le-
vélnek értelmé fzerént, Mélt. Bíró Gábor
Úr, Csikszék Királyi Fő Bírája meghalálozott.

Tsak nem az egész Nagy-héten által olly
hideg vólt nálunk, hogy az emberre, ha a'
házból kiment, felillett a' kettős, 's bélélt
ruha. Igen f ép vólt nézni, hogy szedegették
a' strimflire vetkezett sétállók lábaikat a' bás-

○ ●

tyákon, 's egyéb sétálló helyeken, kik abbém
bíztookban, hogy már Aprilis közepén vagyunk,
könnyű ruhába öltöztek, de a' fogás verőfenyt,
's kivált az északi hideg szelet, szifszegés nélkül
ki nem álhatták. Azomban úgy látszik, hogy
a' város körül ültetett fák bimbóiban, a' hideg
nem sok kárt tett, leg-alább nem ijesztett úgy
ránk, mint a' múlt esztendőben volt késő hideg,
mellyről az emberek szüretkor is szomorúan em-
lékeztek.

Egy vak koldus, kit a' mások könyö-
rületességére, szánakozásra méltó állapata ér-
demessé tett, megszokta keresni házaiknál a-
zon jól-tévőket, kik nem bótsátják-el üres kéz-
zel magoktól szükölködő ember társaikat. Elég-
telen lévén a' nyomorútt arra, hogy vezető nél-
kül megtalálhassa jó-akaróit, egy hűséges ku-
tyája által vezettetni magát, mellynek a' nyaká-
ra egy szíj van kötve, 's mellynek egygyik vé-
gét a' koldús kezében tartja. A' kutya, a' leg-
egyenesebb úton vezeti a' koldust azon házak-
hoz, mellyeknél bizonyos időben megszokottjje-
lenni, vele, a' fel 's alá menő kotsikat kikerül-
teti, a' gráditsokon felmegy előtte, az ajtók e-
lőtt, mellyek a' szükölködők előtt rendszerént
megszoktak nyílni meg-áll; a' szobákat soha el-
nem téveszti, éppen úgy, mintha az ajtó felibe-
írt számokat, valami iskolában tanulta volna,
olvasni. Az ablakunk alatt szokott a' koldus
egy nagy háznál, vezetőjével megjelenni. — A'
ki Bétsben nem tudja a' járást, sokszor, mikor
valakit felakar keresni, megjárja az Aprilist,
ámbar az előtt csak nem egy fertályig tudakoz-
ta is az útszát, házat, contignátziót, a' hová

akar menni. — Így tehát némelly állatokat, az
 izoktatás által igen sokra meg lehet tanítani.

Német Ország.

Lipszdból Apr. 10-kén. Re b m a n n; egy köny-
 vet bocsátott ki Frantzia nyelven, a' Rajna bal parta-
 ja feől fekvő 4 departamentomokról, melyben a'
 lakosok természetéről, szorgalmazosságáról, 's az
 úgy nevezett industria, sőt az egész mostani Kon-
 stitúció lehető javításáról, olly mérseklott han-
 gon ír, hogy magok a' Frantzia Kormányzék-
 nél lévő Tisztviselők, nagyon kedvelik a' mun-
 kát, azok pedig, kik az említett departamen-
 tomokról, fundamentomos Stasitikai esméretet
 akarnak magoknak f. erzeni, ezen könyvet nagy-
 ra bethűlhetik, 's abból igen sokat tanulhatnak;
 ellent nem álván az, hogy az író a' Frantzia
 nyelvet, sok helyen, Német szóllás formáival
 kortosítja. A' könyv a' múlt Februáriusban
 jött ki Trierben. Re b m a n n ezen munkájában, mi-
 nekutánna elébb azon tartományok fekvését; a'
 benne lévő rendelkezéseket; a' mesterségek fo-
 lyamatját, mivés házak, Fábrikák virágzását
 leírja: különösen dítséri polgar Rudlert, ki-
 nek köszönhetik ezen tartományok, Kormány-
 székeknek felállítását. Ambár az ő töle szabott
 rendelkezésekben; lehet is némelly hibákat találni;
 mindazáltal elég mentségére 'zolgál az neki, hogy
 midőn ő a' Revolúció ideje alatt munkába vet-
 te ezen departamentomok organizatzióját; azok-
 ban minden öszíze vilzsa volt. A' hivatalokra egy
 részről az oda ment Frantziák vágyódtak: más rész-
 ről pedig azokra az elébbi Tisztviselők is számot

tartottak. Az igaz hazafiak közzül igen kevés vólt, ki megérdemlette volna azt, hogy rá közönséges hivatal bízódjon. Hogy válhattak volna p. o. azon emberekből kötelességeiket a' lehető tökéletességig vivő Tiszt-viselők, kik közzül a' leg-válogatottakbak is soká azt gondolták, hogy hivatalbéli kötelességek abban áll, hogy a' Frantzia Kormányfzék', úgy nevezett proclámátziójit közönségessé tegyék, a' tizedik nap', 's a' nemzeti Innepek' megülésére vigyázzanak, a' hármias nemzeti fzínt kalapjokra fel-tűzetni el ne felejtsek, 's a' t. — Ezen departamentomokra vetett rendes adó, az igaz sokra megy: de a' terek viselő nép még is könnyíttet az által, hogy az alól senki ki nem véte-tett, mint az előtt, 's így a' sokfelé, még pe-dig a' tehetséghez képest elofzlott teréhből, egy-re egyre kevés esik. A' terhelí különösen a' lakosokat, 's a' kereskedést is akadályoztatja, hogy a' vám, 's út pénz, mellyet akarmelly portékák szállításáért fizetni kell, sokkal fel-lyebb vitetett, mint a' Rajna jobb partján való tartományokban: holott az utak felette rofzszak, 's a' Frantzia Kormányfzék még ezután fogja azokat közönségesen megjobbítatni. Hogy az úgy nevezett Polítzia rofzsz lábon állott mosta-nában, a' Rajna bal partján lévő departamento-mokban, azt az úton álló híres Schinder-hannes, 's a' vele egygyütt ragadozó, 's gyil-koló társai bizonyítják. Leg alább az ez előtt való rendeléseknek, nem vólt az a' foganatja, hogy a' szegény lakosok, ezek ellen bátorságban lehettek volna. A' mi a' tudományok virágzá-sát illeti, a' már töbfször említett tartományok-

ban, éppen nem lehet állítani, hogy mióta a' Frantziák azokban megfordultak, azokon szembe tűnő változás esett volna. Az úgy nevezett centralis Oskolák, bár akármely jó lábon állnak is: még se terjednek ki a' köz nép tanítására, mellynek a' pallérozásra nagy szüksége volna.

Hochstädtből (Bavariában lévő város) Aprilis 10-dikén. A' múlt hónap 31-dikén 30 házak porrá égtek nálunk. Egy házon, mellybe a' tűz belé kapott, golya fészek volt, 's igenkülönő dolog történt. Midőn a' nem régen érkezett golyák észre vették, hogy a' tűz az ő fészkek felé is harapódzik, a' Dunához repültek; begyeket tele szívták vízzel, 's vízfőz repülvén, órokból fetskendeztették a' vizet, fészkeknek azon részére, mellyet a' láng elborított. Utóljára nem álhatták ki a' melegséget, 's egy szomszéd fészkekbe repültek, 's az által jelentették ki szomorúságokat, hogy mindennap kelepelték, még pedig más hangon, mint annak előtte, 's kiterjesztett szárnyaikkal verdesték a' levegő eget,

Erlangdból Aprilis 6-dikén. Az ide való újságok azt erősítik, hogy az Amiensben véghez ment békeesség titkos tizikkelyei, a' mint hiteles bizonyságok után tudbatni, a' Német birodalomban lévő Fejedelmek kára kipótolását, különösen pedig, a' Nassau Orániai ház dolgai helyrehozását is, magokban foglalják.

Frantzia Ország.

Párisból Aprilis 4-dikén. A' siketnémák körül tett próbák, mindenkor több több haszonnal vagynak öszve kötve, ezen szerencsétlenek boldogságára. Eddig is tudva volt az, hogy

sokan a' siket-némák közzül, ha előttök egy ágyú elsütetett, vagy ha harangoztak, mikor a' harang mozgott, valamelly jelét adták annak, mintha hallottak volna; hanem azt nem tudták senki, ha benne ezen érzés, nem a' hirtelen mozgásba hozott levegő ég által okozott változás é? melyet a' környülállásokhoz képest sokszor bizonyos forma alatt is lehet látni. Azon próbák, melyeket, a' mint már egy ízben valamelly részben közlöttük, polgár Beyer tett ezen szerentsétlenek körül, alkalmasint eligazítják ezen kérdést. Azok a' hangzó eszközök, (instrumentumok) melyekkel az említett polgár élt, a' siket-némák körül tett tapasztalásában, nem annyira igen nagy, mint éles hangot adtak, a' mellyek a' halló részeket leg-jobban meghatják. A' leg-utolsó próba-tételben azt akarta Beyer megtudni, ha vallyon az az érzés, melyet a' hang által, a' siket-némákban észre vettek a' nézők, nem valamelly homályos, 's gondolom formán való érzés-é, melyet csak az adott jelek látására vesznek észre. E' végre békötötték a' fiemeket, 's akkor próbálták hangoztatni előttök az instrumentumokat. A' siket-némák nem csak azt jelentették ki bizonyos jelek által, hogy ők a' hangot hallják, hanem azt is megtudták, hogy mikor mellyik instrumentum pendül meg. Egygyen közzülök különös dolog vevőtt észre. Egyfzeri pendítésre nem hallotta a' hangot; többfzöri pendítésre pedig megtudta azt különböztetni. Innen azt hozták ki a' hozzá érték, hogy ezen siket-némát meglehetne a' hallásra lassan lassan tanítani. Sokkal hasznossabbak az ilyen próbák, melyek

ezzen fzanakozásra méltó emberek sorsának könnyebbítésére tzelőznek: mint sok találmányok, mellyek az emberi nemzet veszedelmére lettek közönségessé.

Párisból Aprilis 5-dikén. Status Tanátsos Portalisra, polgár Regnierre, Regnaudra bízódott, hogy a' Pápa Ő Szentsége, 's a' Frantzia Respublika közt a' Vallásra nézve véghez ment egygyességet, (Concordat-ot) a' Törvényhozó Tanáts eleibe terjefszék, mellyhez a' Kormányfzék által több tzikkelyek ragasztattak, a' R. Katolika, 's Protestáns Vallásban előforduló külső dolgok, 's Isteni tisztelet elintézése eránt. Az egész Frantzia Respublikában 10 Érsekek, 's 50 Püspökök tétetnek. Az Érsekek Párisban, Malinban, Besanconban, Lionban, Aixban, Tolosában, Burdóban (Bordeaux) Tursban, Rovenben, 's Bourgesben fognak lakni. A' 9 Belga, 's a' Rajna bal partján lévő 4 departamentomok a' Malini Érsek igazgatásától függenek. Namur, Tournay, Aix la Chapelle Trier (Trevirum) Gand, Liege, 's Moguntzia is Érseki lakó helyek lesznek. A' Concordat tzikkelyeit, a' következő Postán közölni fogjuk.

Strafszburgból April. 2-dikán. Az Amiensben vólt tellyes hatalmú Ministerek természetéről közönségesen a' következő elő-adást olvassuk. Bonapárté Jósef, a' dolgot meghányó vető, tsendés természetű, maga mérséklésű, természeti szemérmetességgel bíró ember. Ott tanúlt ő a' hol kevés idő alatt is sokat lehet tapasztalni. Bátyának, az első Konzulnak, eránta való bizodalmát egészszlen megnyerte. Le

Cornwallis igasság szerető, egyenes principiumu, tiszta szívű, 's nemes maga viselésű. Ezen tulajdonságait már akkor kimutatta, midőn napkeleti Indiában Gubernátor volt. Az a tudós, 's az egygyezéshez értő ember. A' Frantziák bizodalmit akkor nyerte meg, midőn Generál Duphot Romában megöletett, 's Azára, mint Romában lévő Spanyol Követ, Bonapárté Jósefet a' dühös nép ellen oltalmazta, 's megszabadította. Schimmelpenning, ez előtt Amsterdami Prókátor volt. Mikor a' Revolútzio kiütött Hollandiában, az úgy nevezett Pátrioták mellett volt, a' mikor elszét, tudományát szabad gondolkodását kimutatta.

Strasburgból Április 8-dikán. A' múlt héten, valamelly falutskában lakodalom volt, mellyben mind a' gazda, mind a' vendégek olyanok voltak, mint a' Szaturnus mesés idejébéli jó szívű emberek. Az egész náfszép, szántó vető, föld művelőkből állott, 's hat egész nap tartotta a' lakodalmat. Ötödik nap a' két megéllemedett 70 esztendő öreg, a' Völegény, 's menyaszfszony attya, kiment a' mezőre a' vendégekkel egygyütt, 's azt találta leg-nagyobb mulattságnak, hogy egy föld földet megszántott. A' muzsika éppen ezen lakodalmas néphez illett, 's flotákból, tillinkóból állott. A' két öreg eljárta az öröm tántzot a' 16 esztendő menyaszfszonnyal, a' zöld pázsiton.

Anglia.

Londonból Mártz. 27-dikén. Ez előtt egy-néhány napokkal megjelent a' Wallisi Hertzeg,

azon néző helyben, mellyben még a' régi, 's nem a' leg-érzékenyebb szívhez illő szokás szerint, az állatokat egymással birkóztatják. Egy vad bika úgy forgatta magát, hogy a' kutyák vele semmire sem mehettek, 's azokat mindenkor lerázta a' nyakáról, 's szarvai által egyik helyből a' másikba úgy hajgálta, mint a' lap-tát. Utóljára, mikor már a' bika is tikkadt egy kitsinyt, rá botsátanak egy mérges szelindeket mellynek a' gazdája éppen a' Hertzeg mellett volt. A' kutya a' biztatásra vér szemet kap, neki megy mérg sen a' bikának, 's azt meghát-rálatja. A' mélszáros úgy megörült, hogy örö-mébe megszóllította a Hertzeget mondván; nézze a' Hertzeg, emberségemre mondom, a' kutya az enyim. A' Hertzeg, a' mint előre is lehet gon-dolni, elhitte ezen hathatós állítást.

Londonból Mártz. 29 dikén. Addington arról beszélt az alsó parlamentom gyűlésében, hogy igasságos dolog, a' Király magános költségei által tett adósságnak kifizetése: mivel a' parlamentom tartozik a' Királyi ház ditsős-ségének, 's a' polgári Igazgatásnak feltartására vigyázni. Ezután elő adja Addington egész második Károlytól kezdvén, hogy mikor mennyit adott a' Parlamentom, rend kívül is a' Királyi költségnek szaporítására még akkor is, midőn a' Korona jövedelmei is a' Királyok kezében voltak, 's azok egyenesen az ő akarat-joktól függöttek. Így volt ez II-dik Károly, II dik Jakab, III-dik Wilhelm Királyok ide-jében. Ezután kezdődött a' Királyi jövedelem bizonyoson meghatározatni. Anna Királyné alatt, 600000 font szterlingből állott a' meg-

határozott summa. I-ső György Király kényszerítettén arra, hogy az Uralkodó ház kiszabott költsége neveltetését sűrgesse; fel is vitte azt 850000 font sterlingre, a' parlamentom megegyezéséből. II-dik György Király is mind megnyerte a' Parlamentomtól azt a' jövedelmet, a' mi Elei számára meghatároztatott. Midőn Ő Felsege a' most uralkodó Királya III-dik György Országglásához kezdett, megegyezett abban, hogy a' Korona jószágaival úgy bánhasson a' parlamentom, a' mint leg-jobbnak ítéli: tsak hogy a' Királyi Ház megkívántató költségeiről gondoskodjon. 800000 f. sterlingből állott a' Királyi Familia számára meghatározott költség. Minden esztendőben több kívántatván az említett költségre: innen származott szükségesképpen azon adósság, mellynek igasságos voltát a' Parlamentom, az eleibe terjesztett, esztendőről esztendőre szólló számadásokból által láthatja, mellyekből egyfzersmind az is megtetfszik, hogy a' most uralkodó Király semmi haszontalan költséget nem tett. 's a' t.

Fox kikölt Addington beszéde ellen, 's azt mutogatta meg, hogy a' felhozott példákból, hogy tudniillik az említett Királyok alatt is neveltetett az uralkodó Ház magános költsége, minden Koronához tartozó jövedelmek haszna mellett is, nem lehet semmi fundamentomos következtést a' mái időre formálni: mivel akkor a' tengeren, 's szárazon való erő feltartására is, a' Királyoknak vólt gondjok, nem pedig a' parlamentomnak. De most ez a' költség, nem a' Királyi magános haszonra meghatározott jövedelemből kerül ki: következésképp-

pen jussa is van a' parlamentomnak, hogy ezen költség meggyőzésére, a' Koronához tartozó jószágok-jövedelmére vigyázzon. Hogy Ő Felsége III-dik György megegyezett abban, hogy a' Korona jószágai a' parlamentom kezébe mehessenek; az által nem mondott-le az azokhoz való jussáról, mivel azzal nem is bírt, elválasztódván, a' tengeren, 's szárazon való erő feltartása, a' Királyi Kaszszától. Midőn a' fellyebb való esztendőben fellyebb vitetett is a' Királyi Ház magános jövedelme, így szólott továbbá Fox, akkor sem helyesen esett az, 's sokan ellenére voltak. Végre azt említi Fox, hogy az az egygyik oka a' rendkívül való Királyi nagy költségnek: mivel, minden szükség nélkül változtattak, hol egygyik, hol a' másik Udvaroknál vólt alkalmas Követek, 's arra minden haszon nélkül igen sok költség ment. Ugy látszik hát néki, hogy nem kellené a' népet, vagy a' közönséges kaszszát, a' Király adóssága kifizetése által terhelni. A d-dington kívánsága tsak ugyan helybe hagyódott.

Londonból Mártz. 31 dikén. Mondhatatlan örömet gerjesztett Londonban, a' békekesség elkészülése; mellyet az is nevelt különösen, hogy a' jövedelmekre vetett terhes adó, mellyért, a' mint már közlöttük, a' nép nagyon zúgott, elöröltetett, 's a' Királyi jövedelem költségeiben ejtett adósság, a' Parlamentom által kifizettetik. A' nép szíve háláadó indulattal megelyesedett a' Fő Valóság eránt, ki az egymást ez előtt fogyasztó, 's nyomorgató Nemzeteket úgy igazgatta, hogy azok kezét fogjanak egymással,

's letegyék a' fegyvert az emberi nemzet böl-
dőségára, 's a' kard helyet mindenik azon esz-
kökhöz nyúljon, mellyek a' Hazafiak állapot-
ját ismét virágzóvá tehetik. Két ejtőzaka meg-
váltak a' közönséges házak gyertyákkal, fák-
jakkal világosítva. Egy közönséges házban,
valamelly olyan által látszó, megvilágosított
festés volt lerajzolva, melly által a' békesség
úgy ábrázoltatott-le, mint a' melly az égből szál-
lott alá Kérubok (Kerubimoknak azért nem ír-
juk: mivel ez csak annyi volna, mintha azt mon-
danók magyarul; Angyalok, emberek)
által kísértetvén. A' békesség előtt artzra bo-
rúlnak, a' festés szerént, a' világ négy részei.
Minister Addington közönségesen bóldognak tar-
tatik, hogy neki volt szerentsége fő hivatalában
megérni az Anglus Nemzet ezen örömét.

Prufszia.

Berlinből Aprilis 3-dikán. Azon jó szívű
emberek közt, kik a' közelebb múlt fársángi na-
pokban, a' szegényekről, 's betegesekről gon-
goscodtak, különösön kimutatta embert szerető
indulatját egy mester-legény. Megtudván tud-
niillik, hogy bizonyos helyen igen fényes bál
leszsz, mellybe, a' tehetősebb személyek köz-
zül is sokan megfognak jelenni; a' bált meg-
előző nap, az úgy nevezett Misericordiánusok
Priorjához ment, 's arra kérte, hogy adjon né-
ki egy fekete köntöst, a' millyet tudniillik ab-
ban a' Rendben lévő szerzetesek viselnek, 's egy
perselyt. A' Prior tellyesíti kérését, a' lévén a'
szokás, hogy az, a' ki valamelly Szerzet számá-
ra kéreget, azon Klastromból kérjen ruhát, mel-

lyel jól akar tenni. Egy nap múlva vizsgálja meg a' mester legény a' ruhával, 's a' már akkor tele perselyel. Megköszöni a' Prior jószágát, 's kérdi tőle, ki számára kérte a' köntöst. A' magaméra, felele a' mester legény. Azt mondja továbbá a' Prior: hogy nem is kételkedik arról, hogy a' mester-legény Római Katolikus ne volna, ki ezen Vallás eránt való tisztelet, 's a' Szerzethez vonzó jó indulat által indított ezen tselekedetre. Ő éppen nem, felele a' mester-legény, én Evangélikus vagyok, de azért ezen Rendhez szeretettel, 's háláadással viseltetem. Mikor vándoroltam, Prágában megbetegedtem; ezen Rend olly hűségesen gondoskodott rólam, hogy egészségemet nem sokára vizsgálja nyertem. Mivel szegény állapotban vagyok, 's tőlem nem telik, hogy ezen Szerzet eránt való jó indulatomat kimutassam: leg-alább ezen tselekedettel akartam megbizonyítani háládatosságomat. — Nem a' külső dolgok teszik az embert, valóságos emberré. Mihelyt a' belső érdek szerént nézzük az embereket, mingyárt eltűnik az a' különbség, melly egyiket egy, másikat másik külső Társasághoz kaptsolja. Bóldog az az ember, ki sem egy sem más öfzfe köttetésben nem felejtkezik el arról, a' mire mint ember mindenkor köteles!!!

Muzika Ország.

Petersburgból Mártz. 12-dikén. Miólta az a' törvényszék megszűnt, mellyre az úgy nevezett titkos dolgok voltak bízva, azóta az osztályokban lévő, 's az igazság kiszolgáltatására vigyázó törvényszékek, azon hibák megvis-

gálásában foglalatoskodnak, mellyek ez előtt úgy gondoltattak, mint Státus ellen való vétkek. Ő Császári Felsége 1-ső Sándor, azt parantsolta, hogy az ilyen főben járó dolgokról tett végezések, addig végre ne hajtódhassanak, míg azokat a' Szenátus helybe nem hagyja, 's meg nem erősíti.

Pétersburgból Mártz. 20-dikén. Egy nevezetes Császári parantsolat tétetett az Orosz Birodalomban közönségessé, 's kiváltképpen a' törvény Birákhoz, 's Titoknokokhoz küldetett, kiknek Muzsika Országban a' Törvény-székek végzésében több befolyások vagyon, mint más Országokban. Ezen parantsolat szívére köti minden Biráknak az igazság szoros követését; 's azokat, kik igazságtalanul ítélnék, 's azon Prókátorokat, kik tudva igazságtalan pert folytatnak, pénzre bünteti. Azok a' Birák, 's Titoknokok, kik az aleikbe terjesztett dolgokról igazságtalanul ítélnék; úgy hogy az, a' felsőbb Törvény-szék által is észre vétetik, tartoznak a' kérdésben lévő pénzbéli summa mennyiségéhez képest, minden száz forintól tízét fizetni. Ugyan ennyit fizetnek azok, kik másokat hamissan vádolnak; vagy hamis pert folytatnak igazság színe alatt. Ha pedig két főbb Törvény-szék is észre veszi a' tsalárdságot, már így a' büntetés mindenkor kettőztetik. Azon Birák, kik többszöri igazságtalanságokról, részre hajlásokról megjegyeztetnek, hivataljaikat elvesztik, sőt magókra nagyobb büntetéseket is várhatnak a' törvények szerént.

Elegyes Levelek.

Genevából Mártz. 12-dikén. Azt erősítik itt sokan, bizonyos fundamentomnál fogva, hogy a' mi Kormányfűkűnk nem sokára új lábra fog állíttatni, 's hogy az sokban fog hasonlítani az ez előtt volt Igazgatásunk formájához. Ugy mondják, hogy az első Tisztviselő, Dogénak fog neveztetni, szinte úgy mint ez előtt Veleztében, 's hogy mellette egy Szenátus lesz. A' polgárok közt lévő egyenlőség meg-fog maradni. A' Tisztviselők hivataljaikból le nem tétetődhetnek egész életük fogytaig.

Hágából Aprilis. 3-dikán. A' Frantzia Respublika Amiensben volt telyes hatalmú Követe Bonapárté Jósef, 's az ott volt Batavus Követ polgár Schimmelpenninck közt véghez ment magános egygyezés értelme ez. „A' Frantzia Respublika, megegyezett a' Batava Respublikával arról, hogy a' békesség XVIII-dik Tzikkelye szerént, a' Nassaui Orántai Ház kárának kipótolása, nem lesz a' Batava Respublikának terhére semmi részben is, 's hogy a' Frantzia Respublika vigyázni fog, ezen tzikkely bétellyesedésére.

Konstántinápolyból Mártz. 4-dikén. A' Batava Respublika Ministere Strick, elfogadott a' Fényes Portától.

Méltóságos Gróf Tólnai Festetits György Úr Ő Nagysága Keszthelyi Gazdagságbéli Fő Igazgató széke, telyesíteni kívánván azon számos mezei, 's a' gyapjú nemesítésére törekedő érdekes Gazdáknak gyakor kéréseket, a' kik több esztendőktől fogva most tisztelt Gróf Úrnak nyájai-ból szembe tűnő előmenetellel selyem-szőrű koso-kat vásárlani szoktak, de sokszor vagy kívánt szá-

mú kosokat nem kaphattak, vagy többször mások által megelőztetvén, azok nélkül maradni, és üressen vízfőzra térni kénytelenítettek. más részről pedig azoknak igyekezetét, a' kik távolabb lévő helyekről kevesebb számú kosokat felette nagy költség nélkül nem hozathatnak, elő segíteni óhajtván: olly intézeteket tett, hogy többször tiszteelt Gróf Úrnak ezen T. N. Szala Vármegyében helyheztetett Keszthelyi Uradalmában, a' leg-finomabb szőrű selyem, és űzésre legalkalmatossabb kosoknak száma annyira megfaporítottasson, hogy nem tsak azon esmérős, és jeles Személyeknek kívánságok tellyesíttessen, kik már a' kosoknak jeles vóltokról, s a' gyapjú finomságáról tökéletesen megvagynak győzetetve; hanem mások is, ha annak idejében magokat jelenteni fogják, egész meglegedésig azokban részeltethessenek. Tudtára adatik: azért a' nevezett Gazdaságbéli Fő Igazgató szék által a' Nemes Publikumnak, hogy az illetén kosoknak darabját tizen öt, az az 15 Rh. forintokért, ennek-utánna minden esztendőben Julius 1-ső napjától fogva, utólsó Septemberig ezen T. N. Szala Vármegyében fekvő Keszthelyi Uradalom, úgy Keszthelyi mező Városába lakó Tisztartójától itt helybe válogatva, és annyi számot, a' mennyire kinek kinek szüksége léfzen, a' gyapjút nemesíteni kívánó Gazdák megszerezhetik. Költ Keszthelyen 13-dik Aprilisben 1802.

M. G. Tólnai Festetits György Ur Ő
Nagysága Uradalmainak Directiója által,
Küldjük a' mai Postával T. Torontál Vármegye mappáját.